About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Harvard Depository
Brittle Book

Harvard Divinity School

**ANDOVER-HARVARD THEOLOGICAL
LIBRARY**

MDCCCX

CAMBRIDGE, MASSACHUSETTS

C O R P U S
R E F O R M A T O R U M.

VOLUMEN LII.

IOANNIS CALVINI
OPERA QUAE SUPERSUNT OMNIA.

EDIDERUNT

GUILLIELMUS BAUM EDUARDUS CUNITZ EDUARDUS REUSS
THEOLOGI ARGENTORATENSES.

VOLUMEN XXIV.

BRUNSVIGAE
APUD C. A. SCHWETSCHKE ET FILIUM.
(M. BRUHN).
1882.

33. 285-

51.1
27-3

IOANNIS CALVINI
OPERA QUAE SUPERSUNT OMNIA.

AD FIDEM
EDITIONUM PRINCIPUM ET AUTHENTICARUM
EX PARTE ETIAM
CODICUM MANU SCRIPTORUM

ADDITIS PROLEGOMENIS LITERARIIS
ANNOTATIONIBUS CRITICIS, ANNALIBUS CALVINIANIS
INDICIBUSQUE NOVIS ET COPIOSISSIMIS

EDIDERUNT
GUILIELMUS BAUM EDUARDUS CUNITZ EDUARDUS REUSS
THEOLOGI ARGENTORATENSES.

VOLUMEN XXIV.

BRUNSVIGAE
APUD C. A. SCHWETSCHKE ET FILIUM.
(M. BRUHN).
1882.

608.2
C16.1
1863
v.24

**IOANNIS CALVINI
OPERA EXEGETICA ET HOMILETICA**

AD FIDEM

EDITIONUM AUTHENTICARUM

CUM PROLEGOMENIS LITERARIIS

ANNOTATIONIBUS CRITICIS ET INDICIBUS

EDIDERUNT

**EDUARDUS CUNITZ EDUARDUS REUSS PAULUS LOBSTEIN
THEOLOGI ARGENTORATENSES.**

VOL. II.

CONTINETUR HOC VOLUMINE:

**COMMENTARIORUM IN QUINQUE LIBROS MOSIS. PARS II.: MOSIS RELIQUI
LIBRI QUATUOR IN FORMAM HARMONIAE DIGESTI A IOANNE CALVINO.
CUM EIUSDEM COMMENTARIIS. PARS I.**

**MOSIS RELIQUI LIBRI
QUATUOR IN FORMAM HARMONIAE**

DIGESTI A

IOANNE CALVINO:

CUM EIUSDEM COMMENTARIIS.

PRAEFATIO.

Nisi iam ab initio consilii mei in texendo hoc opere rationem exposuero, in multorum reprehensiones haud dubie incurret. Neque tantum a malevolis et invidis carpetur: (quod esset minime curandum) sed nonnulli forte reperientur nullo alioqui odio, aut animi pravitate infecti, qui tamen existiment inconsiderate adeoque temere ordinem, quem spiritus sanctus nobis praescribit, a me fuisse mutatum. Neque enim dubium est, quod optimum erat, et in omni utilitatis genere perfectissimum, dictatum fuisse Mosi. Ego autem quod ille quatuor libris tradidit, ita in hoc commentario et colligere et digerere statui, ut primo intuitu, re nondum bene perspecta, videri possim melius aliquid tentare: quod sacrilegae audaciae foret. Malignos, quibus propositum est obtrectandi materiam ex nihilo captare, et occasionem arripere summa voluptas est, secure praetereo. Hos vero non nisi errore iniquos, modo quam sequutus sum rationem placide audire sustinuerint, placare difficile non erit. Neque enim aliud mihi propositum est quam hac serie dirigere lectores nondum satis exercitatos, ut facilius commodiusque et maiore cum fructu in libris Mosis versentur. Denique quisquis fructum ex labore nostro capere optabit, sciat a lectione cuiusque libri se minime abduci: sed tantum compendio deduci ad certum scopum, ne vagetur (sicuti multis contingere solet) propter ignorationem methodi.

Duae sunt horum quatuor librorum partes, historiae narratio, et doctrina qua instituitur ecclesia in vera pietate, (quae fidem et invocationem in se continet) item in timore et cultu Dei: atque ita sancte iusteque vivendi regula traditur, et urgetur unusquisque ad praestandum officium. Hanc ¹⁾ distinctionem non tenet Moses in suis libris, quia nec historiam uno contextu refert: doctrinam vero ipsam sparsim tradit pout tulit occasio. Fateor quidem, quidquid ad vitam firmandam spectat decem praeceptis comprehendendi: sed quia non omnibus datum est, quae extra decem praecepta docentur quorsum tendant prudenter discernere, et singula referre in suam classem, nihil eos adiuvari prohibet, ut admoniti de sancti prophetae mente et consilio in eius scriptis melius proficiant.

Porro totius quae in quatuor libris recitatur historiae duplex est utilitas. Nam liberatio veteris populi illustre nobis speculum est tam incomparabilis Dei potentiae quam immensae bonitatis in erigenda et quasi gignenda ecclesia. Quod autem continuis beneficiis illum eundem populum optimus pater usque in finem prosequutus est, atque etiam cum scelesti impietate, malitia detestabili foedaque ingratitude subinde certavit, ut non desineret erga pravos et ingratos plusquam liberalis esse, inaestimabilis eius misericordiae luculentum est documentum. Quam vero indefessus sit gratiae eius tenor in fovendis, tuendis, ornandis et servandis quos semel amore complexus est, in continua gubernatione cernitur. Hinc nobis haurienda est fiduciae materia: hinc et fiducia precandi elicienda. Iam, ne dubitemus quae olim experti sunt Israelitae gratiae Dei testimonia tam in primo exordio quam per longos progressus hodie quoque ad nos pertinere, causam in gratuita adoptione statuit Moses, quae nobis cum illis est communis: ex quo unigenitus Dei filius diruta maceria caput nostrum esse voluit. Altera ex parte ad Dei reverentiam nos instituunt, ac metum nobis incutiunt horrendae et memorabiles poenae quae passim referuntur:

1) Hanc distinctionem proficiant. *Haec absunt ab exemplari gallico.*

ne peccandi licentia nobis indulgentes, falso nos esse Dei filios gloriemur. Nam quum tam severe ultus sit Deus idololatriam, pravas cupiditates ac libidines, contumaciam, aliaque scelera: hinc discendum est, nusquam Deum luculentius sua iudicia exserere ¹⁾ quam in ecclesia: ut quod fallacibus Iudaeis contigit, ad omnes nostrae aetatis hypocritas accommodemus.

Doctrinae partitio quatuor praecipue membris comprehenditur. Nam ut ad docilitatem animos comparet, multis elogiis commendat legis auctoritatem. Quaecunque igitur sententiae occurrent de legis dignitate, praefationis vice ponuntur, ut iustam reverentiam Deus obtineat: ideoque ordine praecedunt legis praecepta, et in hac prima classe locanda erunt.

Sequuntur decem praecepta, quibus pie iusteque vivendi regulam, breviter quidem, sed in solidum complexus est Deus: modo ne separemus quas sparsim interpretationes addidit legislator. Multa enim extra duas tabulas leguntur, quae sensu tamen nihil differunt: ideoque adhibenda est prudentia ut singula annexa suis praeceptis legem integram nobis conficiant.

Tertium caput doctrinae constat ex appendicibus, qua voce intelligo, prioris quidem tabulae respectu, caeremonias et externa pietatis exercitia: deinde secundae respectu leges politicas: quoniam non alio tendit utraque pars, nisi ut legis moralis observationem adiuvent. Atque hoc cognitu non parum utile est, nihil caeremonias vel iudicialem doctrinam mutare, vel detrudere de regula decem verbis tradita: sed tantummodo adminicula esse quae ad Deum rite colendum, et ad iustitiam cum hominibus colendam nos quasi manu ducant. Scimus continuum olim prophetis fuisse certamen cum populo Iudaico, quod caeremoniis strenue incumbens, ac si inclusa illis esset perfecta religio et sanctitas, veram iustitiam negligebat. Itaque negat Deus se quidquam de sacrificiis praecepisse: ac omnes externos ritus pro inutilibus nugis ducit, si illis vel minimum pretii seorsum a decem praeceptis tribuitur. Unde certius colligimus quod attingi, non esse ex substantia legis, (ut loquuntur) nec per se ad Dei cultum valere, nec eas a legislatore ipso exigi quasi necessarias, vel etiam utiles, nisi in gradu inferiore subsidant. In summa, accessiones sunt, non quae legi vel unum apicem addant, sed quae pietatis cultores retineant in spirituali cultu, qui fide, poenitentia, Dei invocatione, et laudibus quae gratitudinem demonstrant, crucis etiam tolerantia continetur. In politicis omnibus praeceptis nihil plane reperietur quod aliquid secundae tabulae ad perfectionem addat. Sequitur itaque, ad regulam bene recteque vivendi, praeter decem verba, desiderari nihil posse.

Ultima pars finem usumque legis ostendit: ac proinde eius utilitas latissime patet. Qui denique nobis prodesset ad iuste vivendum institui, nisi culpa et reatus agnitio nos ad quaerendum remedium traheret? Quod ergo promissionibus tam blande et suaviter nos Deus allicit, quod rursus maledictionibus fulminat, partim nos reddit inexcusabiles, partim omni iustitiae fiducia exspoliatos deiicit, ut gratuitum eius foedus amplexi, ad Christum legis finem confugere discamus. Huc spectant promissiones quibus se propitium fore testatur, ut parata sit peccatis venia: deinde spiritum regenerationis offert. Unde pendet illa sententia: Christum esse finem legis. Neque tamen hanc classem a superioribus discerno, ac si nihil haberet cum illis commune et promiscuum. Antequam enim eo perventum fuerit, attingere saepius necesse erit tam miserrimam humani generis cladem, quam peculiare adoptionis beneficium, et continuam seriam paterni favoris, quo Deus suos prosequitur. Neque enim aliud sibi volunt omnes expiationes, quam Deum semper fore misericordem, quoties ad veniae asylum confugerit peccator. Sed quam necessaria fuerit haec distributio, melius ex contextu intelligetur. Canticum et mors Mosis, quatuor librorum erit clausula.

1) *Edd.* exercere.

EXODUS.

CAPUT I.

1. *Haec sunt nomina filiorum Israel qui venerunt in Aegyptum cum Iahacob: quisque cum familia sua venit.* 2. *Reuben, Simeon, Levi et Iehudah,* 3. *Issachar, Zabulon et Benjamin,* 4. *Dan, Nephthali, Gad et Asser.* 5. *Fuerunt autem omnes animae egressae ex femore Iahacob, septuaginta animae. Ioseph autem erat in Aegypto.* 6. *Mortuus vero est Ioseph, et omnes fratres eius, et tota aetas illa.* 7. *Porro creverunt filii Israel, et aucti sunt et multiplicati, et roborati quamplurimum: adeo ut plena ipsis esset terra.*

1. *Haec sunt nomina.* Consilium quidem Mosis est mirificam liberationem populi describere: (unde et nomen a Graecis libro inditum) sed antequam illuc veniat, breviter admonet quod non vana fuerit promissio Abrahae data, aequabitur semen tuum ad numerum stellarum coeli et arenae maris (Gen. 15, 5). Hoc igitur exordium libri est: quamvis migratio ex terra Chanaan in Aegyptum, ad tempus visa fuerit quasi foederis Dei interitus et abolitio, eum tamen quod servo suo pollicitus fuerat de sobolis incrementis suo tempore large praestitisse. Nominat autem solum duodecim patriarchas qui cum patre suo Iacob profecti sunt: deinde summam capitum colligit, cuius aliis duobus locis fit mentio: Deut. 10. et Gen. 46. Atque optime supputatio convenit, si Iacob inter animas triginta sex primo catalogo censeatur. Nam quod Rabini Iochebed matrem Mosis accersunt ut numerum expleant, longe petitum est: ac minime consentaneum, mulieri quae in Aegypto postea nata est, locum dari inter viros, quos secum Iacob adduxit. Si quis obiiciat septuaginta dici egressos ex femore Iacob, facile diluitur repugnantia ex communi usu syneoches. Ipsum vero a quo progeniti sunt reliqui, non excludi, ex verbis Mosis elicimus. In septuaginta quinque animabus ingressi sunt patres tui in Aegyptum: et ecco nunc te multiplicavit Deus (Deut. 10, 22). Quinque vero superaddi, (ut legitur in concione

Stephani apud Lucam) nulla ratio sinit. Nec mirum est, in notulis quae numeros signant, vel in una litera obrepisse hunc errorem. Quod si quis contentiosus rixandi ansam capet, meminerimus non frustra vetare spiritum, per os Pauli, ne occupemur circa genealogias (1. Tim. 1, 4).

6. *Mortuus vero est Ioseph.* Inscite colligunt ex hoc loco Rabini: Ioseph primum ex fratribus mortuum fuisse: quia quum solus tunc excelleret, nomen eius diserte exprimi honoris causa, aliis praeteritis, apparet. Quanto tempore fuerint patri superstites, non narrat Moses: sed initium mutationis tantum notat: ac si diceret, humaniter tractatos fuisse Israelitas longo temporis spatio, ut tolerabilis fuerit eorum conditio qui descenderant cum Iacob, quia ab omni iniuria et tyrannide immunes, hospitio sibi concessio tranquille fruebantur. Simul admonet, potuisse, aetate illa consumpta, emori apud posteros desiderium et memoriam terrae Chanaan, quam nunquam conspexerant, nisi violenter ad eam expetendam expergefatti essent. Et certe ut in meditando Dei beneficiis obliviosus et socors erat populus ille, non potuit eius saluti melius consuli, quam ubi Deus crudeliter illum vexari affligique passus est: alioqui, perinde ac si oriundus esset ex Aegypto, perpetuum illic nidum optasset: qua desidia in eorum cordibus obliterated fuisset spes haereditatis promissae.

7. *Porro creverunt filii.* Quousque excreverint, duodecimo capite narrat Moses, nempe ad sexcenta usque millia, exceptis pueris et mulieribus. Incredibile certe augmentum tam exiguo tempore. Nam quum anni inter foedus cum Abraham percussum et populi exitum numerentur quadringenti triginta, dimidiam vero partem effluxisse constet antequam Iacob in Aegyptum descenderet: inde conficitur, ducentis tantum annis, vel paulo plus, hoc est annis decem vel circiter, Israelitas fuisse inquilinos illius terrae. Qui ergo fieri potuit, ut tam exiguo tempore exresceret familia una in tot myriadas? Larga fuisset ac insolita multiplicatio, si ex una-

quaque tribu prodiissent dena millia. Haec autem quadruplo longe excedit. Itaque Mosis narrationi, quia communem generandi modum transgreditur, quasi fabulosae fidem abrogant nasuti homines, qui Dei virtutem non nisi ex suo sensu et experientia aestimant. Ea enim est hominum malignitas, ut vel spernendis Dei operibus semper occasionem inveniunt: ea etiam improbitas et petulantia, ut acumen suum absque pudore exerceant in obscuranda eius gloria. Si ratione comprehendant fieri posse quod pro miraculo narratur, naturae adscribunt: (ita virtutis suae laude spoliatur ac fraudatur Deus) si illis incomprehensibile est, quasi portentum repudiant. Atqui si Dei potentiam agnoscere non sustinent, nisi cuius magnitudine reddantur attoniti, cur sibi verum esse non persuadent quidquid respuit communis sensus? Rogant quomodo id potuerit accidere. Quasi vero aequum sit, Dei manum restringi ne in eius arbitrio sit operari supra humani ingenii captum. Quin potius quia tam male pro nostra tarditate in ordinariis eius operibus proficimus, necesse est insolita documenta nobis proponi, quae in admirationem nos rapiant. Summa sit, quia non de naturali sobolis procreatione hic disserit Moses, sed miraculum prius inauditum celebrat, quo Deus suae promissionis fidem sancivit, quum reverenter suspicere conveniat quod sensus omnes nostros immenso spatio transcendit, perverse de eo et maligne ex rationis nostrae modulo iudicium fieri. Quare potius id in memoriam veniat quod incredulo populo exprobrat Deus apud Isaiam (51, 1). Nam ut probet sibi non esse difficile, ex paucitate ad quam redacti erant Iudaei, producere ingentem multitudinem, iubet eos attendere ad cavernam unde excisi erant, nempe ad Abraham et Saram, a quibus traxerant originem, quos solitarios et steriles multiplicaverat. Rabbinum quidam suo more divinant quaternos foetus editos fuisse. Quoties enim aliqua in re perplexi haerent, libenter confingunt quidquid placuit, deinde somnia sua pro certis testimoniis obtrudunt: stulte quoque et importune disputant, secundum physicam rationem id esse probabile. Hos quoque nonnulli ex nostris parum considerate imitati sunt, dum contendunt experientiae esse consentaneum quod scribit Moses, quia non multum absimilis sit quarundam gentium foecunditas. Insignibus quidem exemplis confirmari interdum cernimus quod in Psalmo (107, 37) traditur, Deum locare famelicos in deserto, qui illic aedificent urbes, serant vites ac seminant triticum, ac multiplicentur valde: sicuti rursus terras habitabiles in deserta convertit et incolis nudat: sed consilium Mosis est, docere, nullam fuisse unquam foecunditatem, quae non inferior esset incrementis populi Israel. Atque huc pertinet comparatio inter animas septuaginta, et multitudinem quae inde profuxit, ut haec Dei

benedictio ab aliis omnibus separaretur: deinde verborum congeries, quae proculdubio ad amplificationem valet, quod fructificaverint, multiplicati sint, creverint et roborati sint supra modum, ut replerent terram. Nam repetitio adverbii Meod Meod, copiam minime usitatum notat. Quod in verbo מרר nonnulli metaphoram esse volunt a piscibus sumptam, non reprehendo: nescio tamen an satis firmum sit, quia generaliter pro quavis multiplicatione capitur.

8. *Surrexit autem rex novus super Aegyptum, qui non noverat Ioseph: 9. Dixitque ad populum suum: Ecce, populus filiorum Israel multus et robustus prae nobis. 10. Agedum, prudenter nos geramus erga illum, ne multiplicetur: ne accidat, si obvenerit bellum, iungatur ipse quoque hostibus nostris, et pugnet contra nos, ascendatque e terra. 11. Constituerunt igitur super illum praefectos vectigalium, ut affligerent illum oneribus suis: exstruxeruntque urbes munitas ¹⁾ Pharaoni, Pithom et Rhameses.*

8. *Surrexit autem rex novus.* Quum centum anni et plures feliciter transacti essent in libera quiete, mutari coepit in deterius electi populi conditio. Exordium autem calamitatum Moses ab aemulatione et invidia, falsoque Aegyptiorum metu fluxisse narrat: quia sibi periculum a gente externa impendere finxerint, nisi eam mature opprimerent. Verum antequam illuc descendit, praefatur, beneficii quod a Ioseph acceperant deletam fuisse memoriam: quae si viguisset, poterat truculentiam aliquatenus mitigare. Credibile autem est, modestia Ioseph factum esse ut oblivio haec obruerit gratiam illi debitam: quia si magna suis privilegia postulasset, atque a tributis et vectigalibus immunitates, multis saeculis celebris fuisset fama, salutem ab homine israelitico regioni fuisse allatam: sed apparet contentum fuisse humano hospitio, ut commode et sine molestia fratres sui habitarent in terra Gosen: quia scilicet inquilinos esse voluit donec veniret tempus liberationis. Atque optime eorum saluti hoc modo prospexit, ne talibus illecebris capti, exitiales laqueos induerent. Sed quo minus invidiae et querimoniis obnoxia fuit sancti viri moderatio, eo minus excusabilis eorum ingratitude, dum paulo post saeculum unum obliviscuntur rei tam memorabilis: quae publicis tabulis consignanda passim fuerat, ne quando intercideret nomen Ioseph. Non ferenda igitur impietas, quod eius cognatis et posteris apud se peregrinari non concedunt, quibus, post Deum, vel sub Dei manu et auspiciis, suam et terrae salutem adscribere debuerant. Sed hic morbus semper fere in mundo grassatus est: ac nobis certe expedit

1) *In margine additur: Vel, recondendae annonae. Ed. 1617: Vel, perdendae annonae.*

malam semper mercedem ab hominibus rependi benefactis, ut discamus in officiis praestandis Deum unum respicere: quia alioqui vel ad conciliandum nobis favorem et plausum, vel ad captandas terrenas utilitates plus aequo sumus addicti. Quanquam non vulgare fuit praemium quod ultra centum annos liberaliter habiti sunt in gratiam Ioseph Israelitae, ut in gente superba, avara et crudeli commode viverent. Caeterum, quidquid accidat, ut non solum compensatione omni fraudemur, sed conspirent in nostram perniciem multi de quibus bene meriti erimus, nunquam recte fecisse nos poeniteat. Interea discamus nihil efficacius esse ad cohibendam nocendi libidinem coniunctionis vinculis, quibus nos Deus mutuo adstringit. Etsi autem apud omnes evanuerat gratia Ioseph, probrum tamen ac crimen ingratitude praecipue in regem confortur: cui plus quam turpe fuit ignorare cuius industria et opera tam uberem quotannis proventum perciperet. Nam quum agrorum fundos emisset sanctus patriarcha, inde regi annuum tributum acquisierat quintam frumenti partem. Verum ita solent tyranni quidquid illis penditur ingurgitare, neglecta iuris sui inquisitione.

9. *Dixitque ad populum.* Nempe in conventu solenni, quales a regibus haberi solent, ubi de publico statu consultandum est. Quasi diceret Moses caput hoc deliberationis apud ordines propositum a rege fuisse: nempe, quia timendum sit ne filii Israel multitudine sua et robore freti insurgant, res novas moliantur, ac si quid turbatum sit excusso iugo Aegyptum relinquunt, praeveniendos esse, ac premendos duris oneribus, ne quid tentare audeant. Hoc vocat Pharaon, prudenter se gerere. Etsi enim verbum צדק saepe in malam partem sumitur pro Callide circumvenire: hic tamen honesto titulo quam statuit inferre iniuriam praetexit: prudenter dispiciendum esse, ne sua ignavia vel cessatione Aegyptii grave sibi damnum accersant. Fuit quidem hoc vulgare apud profanas gentes, in capiendis consiliis pluris esse honestum quam utile: sed ubi ad rem ventum est, omnes fere ita excaecat cupiditas ut praeterito honesti respectu, ad sua commoda ferantur praecipites. Adde quod ex utili faciunt necessarium: deinde sibi persuadent rectum esse quidquid suscipere coguntur. In promptu enim occurrit et facile decipit speciosus ille sed fallax color, ubi aliquid imminet periculi, obviam eundum esse. Scelestis quidem et deploratis tribuitur apud tragicos poetas vox ista detestabilis, occupandum esse scelus: quia natura dicit id iniustum esse ac praeposterum. Sed haec vulgo optima videtur esse cavendi ratio, ut neminem providum censeant, nisi qui securitati propriae cum alterius damno, si ita res ferat, consulit. Ex hoc fonte manant fere bella omnia: quia, dum quisque principum sibi a vicinis

metuit, haec trepidatio impellit eum in horrorem, ut terram humano sanguine operire non dubitet. Hinc et inter privatos fraudandi, caedendi, rapiendi, mentiendi licentia: quia nimis sero repelli iniurias putant, nisi dum quisque antevertit. Atqui haec nimis improba est calliditas (licet fucosa providentiae specie tegatur) ut nobis bene sit, inique aliis molestos esse. Hunc vel illum metuo, quia et facultas nocendi suppetit, et de eius animo sum incertus: itaque ut securus sim ab omni noxa, quacunque potero arte illum opprimere conabor. Nempe contemptissimus etiam quisque et maxime imbecillis, si ad maleficium inclinet, erit armatus in nostram perniciem: ac proinde de maiori hominum parte dubitabimus. Si ita suae diffidentiae omnes indulgeant, dum pro se quisque machinabitur dubiis hostibus aliquid iniuriae, nullus erit scelerum modus. Quare immodicis curis et anxietatibus, quae ab aequitatis studio nos abtrahunt, opponenda est Dei providentia: in quam si recumbimus, nullus unquam periculi timor ad iniquum facinus aut vafra consultationem nos impellet. In verbis Pharaonis omnia contraria: nam ubi admonuit, Israelitas, si velint, posse damnum inferre, suadet vires eorum quovis modo esse frangendas. Neque enim quaeritur fas sit necne, ubi semel statutum est, prospicere suis commodis, vel otio, vel saluti.

10. *Ecce populus.* Non raro contingit Dei benedictionibus quasi aculeis pungi ad aemulationem improborum animos, imo quasi flabellis eorum rabiem accendi. Neque tamen ideo vel minimum divini favoris testimonium minus amabile nobis esse debet, quia occasio sit improbis in nos gravius saeviendi. Atque ita consulto suam liberalitatem Deus temperat, ne simus terrenae prosperitati nimium affixi. Ita Iacob ex domo patris et haereditate promissa in exilium eiecit benedictio, ex qua pendebat tota eius felicitas: sed hoc uno solatio lenivit suos dolores, quod sciret Deum sibi esse propitium. Ita et posteris, quo Deum magis beneficium experti sunt, eo infestiores senserunt Aegyptios. Pharaon autem, ut eos reddat exosos vel suspectos, eorum potentiam in medium proferens, eos insimulat defectionis, cuius nullum signum dederant. Neque tamen eos dicit fore rebelles, ut imperium armis occupent: sed ut alio migrent. Unde conicere licet, spem quam de reditu fecerat Deus non dissimulasse. Haec autem visa est plausibilis excusatio, minime aequum esse, ut qui sponte concesserant in fidem regis, liberi dimitterentur: sicuti etiam commemorat Isaias 52, 4.

11. *Constituerunt igitur.* Hoc remedium Aegyptii excogitarunt atterendis paulatim filiis Israel. Subditi sunt, licet igitur vectigalium oneribus eos gravare, ne caput attollant: haec servitus eos debilitabit et imminuet. Verum subiectio non eo usque trahenda

erat, ut innoxiiis hominibus, quibus concessa fuerat libera habitatio, nova tributa imponerent. Erat enim primo loco considerandum qua lege fuissent admissi. Fuit igitur iam per se iniqua exactio, qua violavit Pharaon datam fidem, sed in fine gravius peccatum, quod lucrum non simpliciter quaesivit, sed voluit affligere onerum gravitate miserum populum. Nec vero ad pendendum modo tributum coacti sunt Israelitae, sed ad serviles operas, ut continuo post addit Moses. Quantum ad duas urbes spectat, quo sensu vocentur Miscenoth, dubium est. Accipitur hoc nomen interdum pro cellis et horreis, vel reconditoriis omnium rerum quae ad annonam necessariae sunt: verum quia aliquando munitiones quoque significat, non male conveniet sensus: claustra suis manibus exstruere iussos esse, quae eos arcerent ab exitu. Nam Rhameses fuisse in illa parte regionis sitam constat ex pluribus locis, et postea videbimus filios Israel ex Rhameses profectos esse (Gen. 47, 11. Exod. 12, 37. Num. 33, 3).

12. *Quo autem magis premebant eum, magis crescebat et augebatur: et anxietate constricti sunt propter filios Israel.* 13. *Itaque adegerunt in servitutem filios Israel cum saevitia.* 14. *Proinde amara illis fuit vita ipsorum in servitute dura, in caemento, in lateribus, et in omni opere agresti: quia servitium omne eorum quo serviebant illis, erat cum saevitia.*

12. *Quo autem magis.* Conflictum narrat Moses inter Dei gratiam et crudelitatem regis Aegyptii. Quum ergo tyrannice vexarentur miseri Israelitae, Deum illis opitulatum fuisse dicit, et quidem ita potenter ut praevaluerit eius auxilium. Ita frustratus est improbum illud et fraudulentum consilium: quod de ecclesia delenda inter se Aegyptii ceperant. Unde et spes nobis concipienda est, quidquid in nos moliantur impii, fore irritum, quia superior et victrix erit Dei manus. Sed nobis patienter ferendae sunt afflictiones, quia Deus nos contra pondus nobis impositum vult eniti et assurgere. Quia vero proprium Dei munus est se opponere iniustis consiliis, ut successu careant, discamus ab omni fraude et violentia nos abstinere, ne Deum quasi data opera provocemus. Sed hic locus praecipue ad piorum consolationem valet, ut aequiore animo ad crucis tolerantiam sint parati: quia instructus est Deus ad ferendas suppetias, quibus impiorum furorem demum cedere necesse erit. Quod dixit secunda parte versus, anxios fuisse Aegyptios, significat magis sollicitos fuisse, quum nihil se proficere viderent, quia inopinata multiplicatio maius discrimen minitabatur. Nam quum eos prius metuerent quibus nihil fecerant iniuriae, non mirum est eos trepidare ne lacessiti vicem rependant. Atque hinc utilis colligitur doctrina, dum per horrenda maleficia

grassantur scelerati, quo sibi tranquillitatem acquirant, hanc demum iustissimam illis mercedem divinitus rependi, ut maior eos anxietas excruciet. Quidam vertunt: Aegyptios abominatos fuisse populum Israeliticum: et ita apud Hebraeos interdum sumitur verbum $\gamma\eta$: verum circumstantia loci sensum quem reddidi postulat.

13. *Itaque adegerunt in servit.* Docet Moses adeo metu non fuisse ad clementiam flexos, ut magis obduruerint et stimulati fuerint ad maiorem immanitatem. Neque enim sentiunt impii, dum illis infeliciter cedunt perversi conatus, Deum sibi esse adversum: et, si quando tangantur hac cogitatione, caecus tamen amentiae impetus eos raptat, ut non dubitent, vel repugnante Deo obstinata libidine perrumpere: sicut ex historiae progressu melius liquebit. Rigor exactionum exprimitur, ubi dicit oppressis amaram fuisse vitam, qua nihil est dulcius. Extremas igitur et intolerabiles miseras fuisse apparet, quae vivendi taedium attulerint. Hoc idem aliis verbis confirmat: species etiam onerum commemorat, quod miscendo caemento, conficiendis lateribus, aliisque similibus servitiis addicti fuerint. Bis autem repetit, fuisse tractatos cum saevitia: quod tantundem valet ac duriter.

15. *Dixit etiam Pharaon rex Aegypti ad obstetrices Hebraeas, quarum unius nomen erat Sephera, alterius Puah.* 16. *Sic dixit: Quando adiuvabitis ad partum Hebraeas, et videbitis in illis quod sit masculus, interficite eum: si autem sit femina, vivat.* 17. *Timuerunt vero obstetrices Deum, nec fecerunt sicut praeceperat illis rex Aegypti: conservaruntque masculos in vita.* 18. *Et vocans Pharaon obstetrices, dixit illis: Quare fecistis rem hanc, et servastis masculos?* 19. *Responderunt obstetrices Pharaoni: Quia non sunt Hebraeae mulieres ut Aegyptiae: sunt enim vegetae, et priusquam veniat ad eas obstetrix, pariunt.* 20. *Benefecit ergo Deus obstetricibus: et multiplicatus est populus, et roborati sunt vehementer.* 21. *Et factum est, quia tinnerunt obstetrices Deum, fecit illis domos.* 22. *Tunc praecepit Pharaon cuncto populo suo, dicens: Omnem natum masculum in flumen proiicite: omnem vero feminam vivam servabitis.*

15. *Dixit etiam Pharaon.* A vi et truculentia aperta, quae nihil profuit, nunc descendit tyrannus ad occultas fraudes et insidias. Foetus enim ex utero prodeuntes iubet clam interfici: atque obstetricibus mandat ut tam dirae et barbarae crudelitatis sint ministrae. Nullum tam detestabile severitatis¹⁾ exemplum a mundo condito legitur. Contigit, fateor, non semel, ut victores urbe aliqua capta, ne pueris quidem et infantibus parcerent: nempe in

1) *Lege: feritatis.*

ipso pugnae fervore, et quia nimis pertinax fuerat defensio, et multos ex suis miserant, quorum volebant mortem ulcisci. Contigit ut patruus quoque, vel frater, vel tutor, impia regnandi cupiditate ad puerorum caedes impellerentur. Contigit denique in odium tyranni, ut ad delendam familiae memoriam tota soboles interempta fuerit: et eo saevitiae quidam progressi sunt contra hostes suos ut ex uberibus matrum teneros foetus avellerent. Sed nunquam ab hoste quantumvis implacabili ita saevitum fuit contra totam unam gentem, ut in media pace foetus omnes masculos extinguere iusserit. Haec certe fuit tentatio quae summae constantiae viros graviter concutere posset, nedum labefactare debilem populum, quem iam vivere taedebat. Nam primo intuitu putaret quisque illis fuisse utilius et magis optabile, subsidere in mediocri vel etiam humili statu, quam Dei benedictione provocari in eos tantam hostium rabiem. Ac probabile est, quae erant animi mollitiae, fuisse non tantum graviter percussos, sed prope obstupefactos. Hoc enim solum restabat, ut morientibus viris absque spe sobolis, paulo post intercidere nomen et genus Abrahae, atque ita omnes Dei promissiones in nihilum reciderent. Hodie quia nobis similes fere insultus sustinendi sunt, dum obiicitur nobis desperatio, ac si penitus abolenda mox esset ecclesia, opponere instar firmi clypei hoc exemplum discamus: non esse novum si propinquus interitus nobis immineat, donec repente et ex inopinato appareat in rebus extremis coeleste auxilium. Iosephus falso existimat obstetrices fuisse Aegyptias, quae ad explorandum missae fuerint: quum diserte narret Moses, ministras Hebraeis mulieribus et adiutrices fuisse ad parandum. Et ex toto contextu plane refellitur illa divinatio, praesertim quia retentae fuerunt Dei timore, ne libidini tyranni morem gererent. Unde sequitur pietate aliqua fuisse ante imbutas. Verum alia quaestio exoritur, quum sit verisimile in tanta multitudine multas fuisse obstetrices, cur duae tantum nominentur. Duplex afferri potest ratio, vel quod duas aggressus sit tyrannus, quae longius spargerent imperii terrorem: vel quod clandestina fraude agere instituens, duorum animos tentaverit, quarum obsequio si potitus esset, alias sperabat eodem facile pertractum iri. Quominus enim palam et omnibus promiscue mandaret obstitit pudor.

17. *Timuerunt Deum.* Non intelligit Moses, tunc primum fuisse Dei timore tactas, sed causam assignat cur non paruerint iniusto mandato, quia scilicet pluris apud illas fuit vel praevaluit Dei reverentia. Et certe, ut hoc fraeno optime reguntur omnes nostri affectus, ita et aptissimus est ad repellendas omnes tentationes clypeus, et firma animorum fultura, ne in periculis vacillent. Porro facinus hoc exhorruerunt non solum tanquam

Calvini opera. Vol. XXIV.

crudеле et inhumanum: sed quia vigeat in illarum cordibus sincerior religio et pietas. Sciebant autem divinitus electum et re ipsa expertae erant benedictum esse Abrahae semen: unde sentire promptum erat, extinguere in ipso Dei gratiam, sacrilegae esse impietatis. Iam notanda est antithesis inter timorem Dei et poenae formidinem, quae ipsas ab officio dimovere poterat. Quando non facile patiuntur tyranni contemni sua imperia, morte ante oculos obiecta, puras tamen a scelere manus continent. Ita Dei reverentia erectae et suffultae Pharaonis mandatum et minas fortiter spreverunt. Itaque quos a recto cursu abripit hominum terror, sua mollitiae produnt inexcusabilem Dei contemptum, sacrosanctis eius placitis hominum gratiam praefereundo. Latius etiam patet doctrina multos plusquam praepostere sapere, dum subiectionis praetextu, praeter ius et fas improbae regum libidini obtemperant, dum alii avaritiae et rapacitatis, alii crudelitatis sunt ministri: imo, ut caducis mundi regibus gratificentur, Deum pro nihilo ducunt, adeoque puram religionem (quod est omnium deterrimum) ferro et ignibus ex professo oppugnant. Quo magis detestabilis est eorum impudentia, quod dum Christum crucifigunt scientes et volentes in suis membris, putidam tamen excusationem obtendunt, se ex Dei verbo principibus suis obedire. Quasi vero principes ordinando, ius illis suum resignaverit: ac non potius optimo iure in ordinem cogatur terrena quaevis potestas, ubi in coelum se effert. Quando autem hoc tantum captant ut probrum apud homines effugiant scelerati obsequii, non longis rationibus coarguendi sunt, sed ad mulierum iudicium mittendi, quia obstetricum exemplum abunde ad eorum damnationem sufficit: praesertim ubi eas suo elogio commendat spiritus, quod regi non obsequutae sint quia timebant Deum.

18. *Et vocans Pharaon.* Non aequitate nec clementia ad moderate agendum inductus fuit: sed quia palam non audebat miseros et innoxios foetus ex utero prodeuntes ad trucidationem proicere, ne tanta atrocitas ad ulciscendi rabiem Israelitas accenderet. Clanculum igitur feminas accersit, ac interrogat cur non exsequutae sint quod praeceperat de necandis in ipso partu infantibus. Quanquam non dubito seditionis metu fuisse cohibitum magis quam pudore. In obstetricum responso duo vitia notanda sunt, quia nec satis ingenue professae sunt suam pietatem, et mendacio, quod gravius est, elapsae sunt. Nam fabula quam excogitant Rabbini ad purgandam earum culpam, repudianda est: non venisse in tempore, quia admonuerant omnes mulieres Hebraeas de impia regis machinatione: atque ita factum esse ut parientibus non adessent. Quid enim hac divinatione frigidius? Atqui Moses sua narratione mentitas fuisse ostendit. Quidam genus

hoc mendacii, quod officiosum nominant, volunt reprehensione carere: quia culpam abesse putant ubi nihil fraudis ad nocendum admittitur. Ego autem statuo, quidquid Dei naturae repugnat vitiosum esse: qua ratione damnatur omnis simulatio tam in dictis quam in factis, ut fusions in legis explicatione (si Dominus tempus concesserit) disseram. Quare utrumque tenendum est, et mentitas fuisse duas mulieres, et quia displicet mendacium Deo, peccasse. Nam ut in aestimandis sanctorum factis dextros humanosque interpretes esse nos decet, ita rursus in tegendis eorum delictis cavendus est superstitiosus zelus, qui saepe in apertam scripturae autoritatem impingit. Neque vero si quando lapsi sunt fideles, fallaci patrocinio levare appetunt, quorum iustitia in simplici et libera culpae deprecatione consistit. Nec obstat quod bis laudatur in illis Dei timor, et ipsas Deus remuneratus esse dicitur: quia Deus, ut paterne indulget filiis suis, eorum virtutes, quamvis aliqua sordium mixtura inquinatas, in pretio nihilominus habet ac si purae essent. Nullum quidem ita absolutum est opus cui non adhaereat aliquid maculae: sed in quibusdam id clarius apparet. Fide impulsam fuit Rachel* ut ius primogeniturae transferret in filium Iacob. Pium certe desiderium, et consilium laude dignum, ad oraculi effectum ardentem eniti: neque tamen astutiam et dolum laudabimus, quibus vitari poterat tota actio, nisi gratuita venia intercessisset. Plena est talibus exemplis scriptura, quae excellentissimum quodque opus particulari interdum vitio aspersum fuisse docent. Talibus autem naevis, qui alioqui foedarent omnes fere virtutes, Deum pro sua indulgentia ignoscere mirum non est, ac mercede ornare quae laude atque etiam favore indigna erant opera. Ita quum pusillanimes in suis verbis ac nimis timidae fuerint mulieres, quia tamen re ipsa cordate et viriliter egerant, vitium quod merito damnasset, in illis toleravit Deus. Hac doctrina additur nobis alacritas ad recte agendi studium, quando tam benigne infirmitatibus nostris Deus parcat, et simul monemur summa attentione cavendum esse ne ubi recte agere cupimus, aliquid obrepat vitii quod virtutem obscuret, adeoque contaminet: sicuti non raro accidit ut qui in rectum finem tendunt, claudicent tamen vel impingant, et aberrant a via. Denique quisquis se probe examinet in optimo etiam conatu defectum aliquem reperiet. Porro quod Deus praemium rependit, hoc prospero successu ad fiduciam animemur, ne pro officii nostri fide periclitari nobis grave sit. Nec certe nos terreat ullum discrimen, si modo hoc penitus cordibus nostris insideat, quamvis odium in mundo pariat beneficentia: Deum tamen sedere in coelo eius remuneratorem.

21. *Fecit illis domos.* De mulieribus exponi mihi nullo modo placet: ac miror in re non dubia

tam crasse hallucinatos fuisse multos interpretes. Inter omnes convenit masculini generis esse pronomen: ideoque secundum communem usum referri ad viros debere: sed quia vicissim inter se mutantur duae litterae D et J, uno contextu totum versum putarunt ad mulieres spectare. Atqui nulla cogebat necessitas: quando optime fluit oratio, auctos fuisse Israelitas et valde crevisse, et quia timuerunt Deum obstetrices, fecisse illis domos, nempe Israelitis: ac si diceret, mulierum pietate adeptos esse felicem propagationem. Et quia nonnulli ex falsa interpretatione vix posse commodum sensum elici videbant, finxerunt Dei inspiratione exstructas illis fuisse domos bene munitas a populo, ubi tutae essent ab hostili incursu. Quo figmento nihil est magis puerile. Verum ne in re non admodum perplexa frustra se torqueant lectores, videndum est quid apud Hebraeos valeat haec loquutio: Domum facere. Quum promittit Deus (1. Sam. 2, 35) se facturum Samueli domum fidelem, non dubium est quin firmum sacerdotii statum designet. Quum alibi (2. Sam. 7, 27) se pronunciat domum aedificaturum Davidi, et paulo post in precatione Davidis legitur: Domine tu in aurem servi tui revelasti quod domum facturum mihi esses (1. Sam. 25, 28): certe intelligitur regia dignitas. Atque ita vulgo loquutos fuisse, ex sermone Abigail constat, ubi se scire dicit Deum facturum Davidi certam ac stabilem domum. Id certe in sexum muliebrem non competit, sicuti neque nomen, ut femina caput familiae efficiat. Unde apparet violenter torqueri verba si dicamus Deum fecisse obstetricibus domum. Toti autem populo aptissime conveniet, quod a Deo fuerit multiplicatus, ut instar perfecti aedificii consurgeret ad suam altitudinem. Summa est, quod salvi et superstites fuerunt Israelitae: Imo quod floruerunt, id duarum mulierum opera esse factum: quo melius eluceat Dei gloria, qui tam mirabiliter per infirma organa suos servavit, quia minimum abfuerant ab interitu. Ponit autem Moses domos numero plurali, quia per singulas familias prole subolescente aedificatus est populus.

22. *Tunc praecepit Pharaon.* Nisi correptus amentia fuisset ac caecitate percussus, sensisset adversam sibi esse Dei manum. Sed ubi semel reprobi in furorem divinitus coniecti sunt obstinate pergunt in suis maleficiis: neque id modo, sed maiore audacia ut vertiginosi vel phrenetici adversus quaevis obstacula perrumpunt. Est quidem hoc usitatum ut crudelitas innoxio sanguine imbuta maiorem sitim colligat, imo in genere, ut scelerati homines quasi suo cursu incitati magis ebulliant (ita illis nullus est peccandi finis, vel modus) sed hic nobis in tam desperata rabie consideranda est Dei ultio, quod tyrannum diabolo praecipitandum dederit: deinde tam probandae suorum patientiae

quam virtutis suae illustrandae consilium. Quia insidiis et occulta fraude nihil profecit, iam excusso timore ad vim apertam prosilit: et teneros foetus raptari iubet ab uberibus et sinu matrum, et flumine submergi. Ne desint carnifices, omnibus Aegyptiis, quos sciebat plus satis esse propensos, has partes iniungit. Feminis parcat, ut Aegyptiis mancipatae et addictae servos dominis pariant: quia per eas salvum non poterat stare genus ac nomen. Hic temporis nostri similitudinem expendere operae pretium est. Antichristus enim, cum suis omnibus sicariis, eos qui perfido silentio Christum abnegant, et parati sunt serviliter omne impietatum genus amplecti, quietos sinit: nec suam crudelitatem, quamvis sit insatiabilis, exercet ubi nihil cernit virile: atque ubi effeminatos iacere videt quibus ad fidem profitendam aliquid fuerat animi, quasi voti compos exultat et triumphat. Atqui nobis satius est centies interfici, et retinere in morte masculam virtutem, quam vitam redimere, in qua turpiter diabolo serviamus.

CAPUT II.

1. *Abierat autem vir ex domo Levi, et acceperat filiam Levi.* 2. *Concepit autem mulier illa, et peperit filium: vidensque eum esse pulchrum, abscondit tribus mensibus.* 3. *Et quia illum abscondere amplius non poterat, accepit ei arcam arundineam, et oblevit eam bitumine et pice, et reposuit in ea infantulum: exposuitque in carecto, iuxta ripam fluminis.* 4. *Stetit vero soror eius eminus, ut cognosceret quid ei fieret.* 5. *Porro descendit filia Pharaonis ut lavaret se in flumine: (deambulabant autem puellae eius secus ripam fluminis:) et videns arculam in medio carecti, misit ancillam suam quae illam tolleret.* 6. *Quumque aperuisset, vidit ipsum infantulum: et ecce, puer fiebat: et miserta illius dixit: Hic ex pueris Hebraeorum est.* 7. *Tunc dixit soror eius ad filiam Pharaonis: Ibene ut vocem tibi mulierem nutricem ex Hebraeis quae tibi lactet infantulum?* 8. *Respondit ei filia Pharaonis: Vade. Profecta est igitur puella, et vocavit matrem pueri.* 9. *Cui filia Pharaonis dixit: Tolle infantulum hunc, et lacta eum mihi, et ego dabo tibi mercedem. Tunc accepit mulier infantulum, et lactavit eum.* 10. *Crevit autem infantulus, et adduxit eum ad filiam Pharaonis, cui factus in filium, et vocavit nomen eius Moseh, dicens: Quoniam ex aquis extraxi eum.*

1. *Abierat.* Tempus verbi plusquamperfectum reddere malui, tollendae ambiguitatis causa. Nisi enim dicamus Mariam et Aharon ex alia matre natos, verisimile alioqui non esset coniugium hoc a promulgatione edicti fuisse contractum. Iam ad

triennium pervenerat Aharon quum natus est Moses, et palam et secure fuisse educatum facile conii-citur. Atqui dubium non est quin saevitum atrocius fuerit inter principia. Quare si uterini fuerunt fratres, non aliud restat nisi ut dicamus καὶ ὄστερον πρότερον nunc demum narrari quod ante acciderat. Solius autem Mosis fit mentio, quia tunc primum capitale esse coeperat masculos foetus alere. Ab-undi aut proficiendi verbo utuntur Hebraei dum negotium serium et maioris momenti susceptum fuisse significant, vel dum agitur de re aliqua meditata. Nec supervacuum est quod narrat Moses, patrem suum duxisse uxorem ex tribu sua: quia duplex coniunctionis vinculum eos debuerat ad so-blem servandam confirmare. Paulo post autem videbimus quam timide egerint. Puerum ad tempus breve occultant rapido amoris impetu magis quam constanti affectu. Tribus elapsis mensibus, postquam evanuit fervor ille ut discrimen effugiant, puerum fere abiiciunt. Etsi enim eius lactandi causa, si illic pernoctasset, postridie forsam ventura erat mater: pro derelicto tamen eum innumeris noxis exposuerat. Hoc exemplo docemur quanto terrore percussi fue-rint omnium animi, ubi vir et uxor propinqua co-gnatione inter se devincti, communem foetum, cuius pulchritudo eos ad misericordiam flexerat, ferarum, coeli, aquae, et omne genus iniuriis obicere malunt quam una cum eo perire. Caeterum de hoc facto disputatur in utramque partem: satiusne fuerit a se reicere pueri curam quam exspectare quidquid ex occulta custodia instabat discriminis. Fateor quidem, sicuti in rebus perplexis difficile est rectum consilium capere, ita de eo quod captum est, diversa solere ferri iudicia. Ego tamen timiditatem parentum Mosis, qua illis inducta est officii sui oblivio, per-peram dico absolvi. Tantum videmus divino in-stinctu feris quoque et brutis animalibus inditam sobolis suae tuendae et fovendae sollicitudinem, ut mater propriam vitam pro foetus sui defensione saepe negligat. Quo turpius est homines ad ima-ginem Dei creatos, metu ad eam immanitatem adigi ut liberos fidei suae tutelaeque commissos deserant. Qui obtendunt, nihil fuisse melius quam in re de-sperata recumbere in Dei providentiam, neque nihil, neque totum dicunt. Solatium praecipuum est fidelibus, sollicitudines suas exonerare in Dei sinum: nempe, ut interea munus suum exsequantur, neque fines suae vocationis excedant, neque deflectant a via sibi vocata: sed perverse obtenditur Dei providentia cessationi et ignaviae. Potius sperare debuerant in futurum tempus Mosis parentes suam et pueri salutem Deo fore curae. Magna sedulitate confecit mater arcam, et oblevit: quorsum? nisi ut in ea filium sepeliret? Semper quidem de ipso est sollicita, fateor, nempe ut ridiculum sit eius consilium, quod profectu caruisset, nisi praeter opi-

nionem e coelo Deus apparuisset deploratae salutis vindex. Neque tamen, ut in rebus tranquillis, iudicium tam de patre quam de matre ferendum est. Coniicere enim promptum est quam acerbo luctu prosequuti sint infantis funus. Imo (ut verius loquar) vix concipere licet quam diris tormentis cruciati fuerint. Itaque ubi narrat Moses arculam a matre contextam et aptatam fuisse, patrem ita moerore fuisse obrutum subindicat ut nullis iam partibus sufficeret. Hoc modo clarius patefacta fuit Dei virtus, ubi sola mulier, exanimato marito, in se recepit totum onus. Neque enim, si commune fuisset factum, Moses eius laudem matri in solidum tribueret. Maritum quidem apostolus (Heb. 11, 23) socium laudis adiungit: et merito, quia verisimile non est nisi eo conscio et volente educatum fuisse puerum. Verum Deus qui solet infirma mundi eligere, feminam potius quam virum spiritus sui fortitudine instruxit, ut praeiret. Eadem etiam ratio valet in puella sorore, cui mater summum et ultimum actum resignat. Ita dum Maria, quae ob teneram aetatem exempta esse a discrimine videbatur, custos praeficitur vitae fratris, utriusque parentis officium deficere apparet.

2. *Vidensque eum esse pulchrum.* Non dubium est hac forma divinitus fuisse insignitum, quae animos parentum ad eum servandum magis alliceret: ut interdum solet Deus, ubi suos videt esse ad officium tardiores, eorum pigritiam blanditiis excitare. Quanquam ex testimonio apostoli constat, non hanc solam illecebram valuisse ad provocandam misericordiam: sed imbecillae fidei fuisse adminiculum. Fide enim Mosen custoditum fuisse docet a parentibus. Siquis obiiciat fidem et pulchritudinis respectum, res esse non tantum longe diversas, sed prope contrarias: respondeo, mirabili Dei indulgentia factum esse ut fidem iuvaret impedimentum quod eam obnubilare poterat: quando in solas promissiones intenta et fixa esse debet. Ergo si pura et liquida luxisset fides in eorum cordibus, formam nihil morati essent, rursus nisi promissio viguisset, imo primas tenuisset, non erat in corporis venustate tantum efficaciae ut eos traheret ad mortem libenter oppetendam. Sequitur ergo, quum bene de redemptione sibi promissa sperarent, animum illis obiecta pulchritudine fuisse addictum, et ita provocatos ad misericordiam ut remoras omnes vincerent. Atque ita saepe operari solet Deus, ut suos quasi caecos in tenebris manu ducat, ubi destituti consilio et animis liquefacti vacillant. In summa, amor ex forma elicitus adeo pars fidei non fuit ut merito eius laudem obscureret. Verum Deus, qui pro mirifica sua sapientia convertere electis omnia potest in bonum: nutantem eorum fidem sustinuit ac firmavit hac futura.

4. *Stetit vero soror eius.* Hanc fuisse Mariam

probabile est. Quod autem stationem sibi elegit ad expectandum rei eventum, hinc apparet spem aliquam fuisse residuam parentibus, quanquam ea exigua fuit. Nam quisquis illuc ex Aegyptiis appulisset, futurus haud dubie erat pueri carnifex, tam ex regis edicto, quam ex communi odio gentis adversus Hebraeos. Videtur ergo locata in excubiis fuisse Maria a parentibus, magis ut spectatrix esset fraternae caedis, quam ut pueri saluti consuleret. Verum quia paulo ante vidimus in tenebris tristitiae et desperationis micuisse fidei scintillas, mater filiolum in ripa deponens, non abiecit eius curam, sed obvii cuiusque misericordiae commendare eum voluit: hac de causa filiam procul statuit ut novum consilium ex eventu caperet. Nam si audisset ad noctem usque puerum illic iacere, clam ad eum lactandum venisset. Atque haec quidem deliberatio, ut in rebus perplexis et confusis, evanida fuit: sed Deus mirabiliter in servando pueri manum suam exseruit. Nec enim dubium est quin occulta providentia filiam regis traxerit ad flumen, quae puerum alendum suscipere auderet: atque etiam ad clementiam flexerit eius animum, ut parceret eius vitae: totam denique hanc actionem gubernaverit. Nam quod non inquirat diligentius quibus parentibus progenitus sit puer, unde nutrix tam subito se offerat: (quia promptitudo illa merito suspicionem facere poterat) tantae huius facilitatis Deum fuisse autorem pii omnes fatebuntur. Ita quod emerit puer salvus ex arcula, non sine pluribus miraculis factum est. Fortuito accidisse omnia dicerent profani, quia perversus error mentes eorum occupat, ut ad conspicua Dei opera caecutiant, dum putant casu temere versari genus humanum. Nobis vero principium illud tenendum est, quum Deus sua providentia cunctos mortales regat, peculiari tamen cura electos suos dignari, et ad eos liberandos et fovendos intentum esse. Quod si prudenter singula expendimus, facile ratio dictabit, eius ductu et auspiciis, arcanoque spiritus instinctu disposita fuisse omnia quae ad Mosi liberationem facerent. Neque enim minus absurdum est tam concinuum ex vario et multiplici adiumentorem concursu moderationem fortunae adscribere, quam fingere cum Epicuro mundum ex atomis conflatum. Certe Mosen, qui futurus erat populi redemptor, quasi e sepulchro eduxit, ut probaret exordium salutis ecclesiae esse veluti creationem ex nihilo. Hoc etiam ad divinae liberalitatis cumulum accessit, quod non modo permissum matri fuit impune filium lactare, sed data etiam fuit merces.

10. *Crevit autem infantulus.* Hic vero iam renovatur moeror, quod Mosen a se iterum abdicare coguntur parentes, atque ita a visceribus suis avelli. Hac enim lege tunc Moses in gentem Aegyptiacam transiit, ut non modo alienus esset a gente sua, sed

uno capite augeter hostium numerum. Et certe credibile vix erat posse diu tolerari in aula tyranni, et inter saevissimos Israelis inimicos, quin se profiteretur eiusdem odii socium. Scimus quibus corruptelis scateant aulae, quanta fuerit Aegyptiorum superbia satis notum est, quam proclive sit optimas etiam quasque naturas deliciis fascinari, experientia docet: quo magis mirum est Mosen ubi in illos gurgites demersus fuit, rectum integrumque tamen perstitisse. Certe hic spes redemptionis iterum potuit quasi novam eclipsin pati, quia in contrariam partem aversus erat cursus: sed ita Dei providentia, quo magis videtur per obliquos flexus se circumagere, eo tandem mirabiliter apparet, dum a recto fine nunquam aberrat, aut caret suo effectu, ubi matura est opportunitas. Quanquam Deus quasi extenta manu servum suum ad se et ecclesiae corpus retraxit, ubi in nomine suggessit originis suae memoriam. Neque enim filia regis sine praeunte Dei spiritu nomen hoc indidit: unde cognosceret Moses se fuisse extractum e fluvio ubi mox periturus erat. Quoties ergo nomen suum audivit, recordari oportuit ex quo populo esset genitus. Acriore etiam stimulo pungi debuit, quum omnibus passim res nota esset. Minime quidem id spectavit filia regis, quae potius sepultam esse generis memoriam optasset: verum Deus quia verba dictavit ac formavit asinae Balaam, idem impulit linguam huius feminae ut celebri praeconio testis foret eius rei quam malisset esse incognitam: et quamvis Mosen vellet apud se retinere, directrix tamen eidem esset ac magistra ad repetendum genus suum. Iam si quis miretur quod patris iracundiam non fuerit verita, quasi monumentum statuendo violati edicti, facilis responsio est, nullam tyranno fuisse causam offensionis, qui libenter tulisset multa sibi nasci mancipia, abolito Israelis nomine. Quorsum enim feminis concesserat vitam, nisi ut ex ancillis nascerentur Aegyptii? Et quia Mosen duxit hoc loco, non putavit filiae facto violatum suum edictum: quin potius gavisus est sic imminui gentem Israeliticam ut cresceret Aegyptus numero hominum. Tantum restat una quaestio, qui venerit in mentem filiae Pharaonis nomen Hebraicum Mosi imponere, quum certum sit ex Psalmo 81, 6 magnum inter duas illas linguas fuisse dissidium: Venit populus meus in Aegyptum: linguam quam non noverat audivit. Ad haec, scitur Ioseph interprete fuisse usum apud fratres, dum se Aegyptium simulabat (Gen. 42, 23). Probabilis est coniectura, vocem quae significationi conveniret, petiisse a matre Mosis. Nisi magis placeat, redditam fuisse Aegyptiacam vocem servata etymologia: quod secundum magis amplector. Exsul deinde Moses impositum a matre nomen recepit.

11. *Factum autem est diebus illis, quum adole-*

visset Moses, ut egrederetur ad fratres suos, et vidit onera ipsorum, viditque virum Aegyptium percutientem quendam Hebraeum ex fratribus suis. 12. Tunc respexit huc et illuc, et videns quod nemo adesset, percussit Aegyptium, atque abscondit in arena. 13. Et quum egressus esset postridie, ecce, duo viri Hebraei rixabantur: tunc dixit malefico: Quare percutis propinquum tuum? 14. Qui respondit: Quis te constituit principem et iudicem super nos? an ut me occidas tu loqueris, sicut occidisti Aegyptium? Itaque timuit Moses, ac dixit: Certe innotuit haec res. 15. Pharaeo etiam audito hoc sermone, quaerebat interficere Mosen. Et fugiens Moses a facie Pharaonis mansit in terra Madian, seditque iuxta puteum.

11. *Factum autem est, quum adolevisset.* Iam specimen illud fidei quod celebrat apostolus proferre se incepit, quum spretis aulae delitiis et opibus maluit Christi opprobrium subire Moses, quam extra populi electi societatem censi beatus. Neque enim solo gentis suae amore, sed promissionum fide adductus, curam hanc suscepit, qua sciebat exosum se fore cunctis Aegyptiis. Etsi autem non statim se abdicavit divitiis, honoris gradu, favore et potentia, fuit tamen quoddam praeludium, ac si sponte fallacibus illecebris se exueret. Unde et apostolus (Hebr. 11, 24) dicit noluisse censi in regia sobole. Certe non dubium est quin processus sit reditum se ad veram et genuinam cognationem, a qua avulsus fuerat, appetere. Ex contextu etiam colligimus non venisse ad fratres suos tantum ut eorum sortem miseraretur, sed ut solatii aliquid adferret, adeoque se adiungeret socium. Neque enim tam propinqua erat aula, ut quotidie quasi animi gratia ambulando ipsos videret. Atqui dicit postridie se rediisse. Ergo furtim se ex aula subduxit, vel petito commatu subire invidiam maluit, quam non aliquando pium dilectionis erga suos affectum detegere. Refert autem se vidisse illorum onera vel molestias, ut merito deberet iniusta oppressio eum ad ferendas suppetias pungere. Addit alterum stimulum, quod Hebraeum unum ab Aegypto percuti viderit. Est autem verisimile nisi ad opus essent celeres, dure fuisse ab exactoribus mulctatos, deinde ut erant expositi improborum libidini, passim quibuslibet data fuit similis violentiae impunitas.

12. *Tunc respexit huc et illuc.* Hinc clarius patet venisse Mosen eo consilio ut miseris fratribus succurreret, eosque levaret suo auxilio ac iuvaret: quando caede Aegyptii ultus est iniuriam uni quidem illatam, sed totius gentis communem. Quamvis autem ad hoc facinus edendum instructus fuerit rara fortitudine spiritus: simul tamen coniuncta fuit infirmitas, quae arguit, non absque haesitatione eum fuisse aggressum quod tamen suae vocationis esse noverat. Nam Stephanus testis est (Act. 7, 25)

Mosen non fuisse temerario zelo impulsus ut eadem perpetraret: sed quia noverat se divinitus esse genti suae destinatum vindicem ac ministrum salutis. Circumspicit tamen an quispiam adsit spectator, nec audet maleficium punire, nisi caede clandestina. Itaque videmus non omni ex parte fuisse magnanimum ut decebat, sed cum sua timiditate luctatum esse. Rursus ex vacillatione colligitur fidei debilitas: ne putemus ita laudari ab apostolo quasi nihil ad perfectionem defuerit. Primo igitur tenendum est, Mosen non temere arripuisse gladium; sed armatum fuisse coelesti mandato, et conscium legitimae vocationis, recto iudicio has partes suscepisse, quarum habebat Deum autorem. Unde sequitur, perperam facturos homines privatos, et illius exemplo minime iuvare, si vi et manu compescant iniurias. Huc usque nos Mosis imitatores esse decet, ut praesto simus laborantibus et oppressis, quoad suppetet facultas, nec dubitemus improborum odia in nos provocare, dum eorum audaciae nos opponimus: gladium vero pro eorum defensione exserere permittamus iudicibus, qui publico imperio praediti sunt. Si eorum auxilio fraudentur innoxii dum inique laeduntur, nostrum est gemere: sicuti neque Mosi ultra progredi licuisset, nisi datus fuisset populo vindex et redemptor. Quod ad metum spectat, in quo signum dedit pusilli animi, necdum bene comparati ad munus suum exsequendum, discamus, sanctorum obsequia, quae vitis permixta sunt, nihilominus interdum per indulgentiam placere Deo: ac proinde quamvis in officio praestando nos carnis ignavia retardet, ne tamen obniti desinamus. Haec enim fiducia non parum valere debet ad nos animandos, ubi persuasi sumus, cunctationi nostrae, modo ne cedamus, paratam esse veniam.

13. *Ecce duo viri Hebraei.* Haec perseverentia demonstrat Mosen firmo constantique animi proposito quaesiisse reditum ad fratres, ut aulae valediceret ac consulto repudiasset illius splendorem, opulentiam ac lautitias, quum tamen minime ignarus esset quantis se miseris obiceret, ac quam dura et aspera, imo et ignominiosa eum maneret conditio. Quare nihil mirum si dicat apostolus (Heb. 11, 25, 26), eum maluisse ultro Christi probra perferendo, affligi una cum populo Dei, quam temporarii peccati commodis frui. Adde quod tristis aspectus violentiae tyrannicae et onerum quibus premebantur fratres, nihil remorae attulit quominus pergeret: quia spe futurae remunerationis ad crucis tolerantiam compositus, praesentem metum devicit. Caeterum non exsequitur, ut antea, iudicis partes: sed officium praestat quod ab unoque exigit caritatis regula: dum pacificator accedit ad litigantes, et utrumque ad concordiam hortatur, praesertim vero maleficum obiurgat. Non fuit hoc Mosi peculiare, sed piis omnibus commune officium est ubi vident innoxios